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1. INTRODUGAO

A atividade do CINEL em 2023 foi condicionada pelo interesse € disponibilidade de formandos em
desenvolverem atividades de melhoria e reforgo de qualificagoes e competéncias. O reduzido nivel de
desemprego, © elevado nivel de atividade, com situagges comuns de pluriemprego, as relativas
insuficiéncias de recursos humanos disponiveis, muito em especial dos detentores de algumas
competéncias, influenciaram negativamente as condigdes para O desenvolvimento de atividades
formativas.

Alteragbes realizadas no modelo de gestao dos Cursos de Especializacdo Tecnolégica (CET),
modalidade com elevada expressdo € representatividade na atividade do CINEL, e de grande
reconhecimento pelas empresas, condicionaram o inicio de novas acdes, em especial na Delegacdo do
Porto, mas também em Lisboa com a impossibilidade de desenvolver agdio orientada para a
ciberseguranca.

O nivel de despesa realizado com ©S apoios sociais atribuidos a formandos condicionou ©
desenvolvimento de novas acoes de formagdo a partir de julho de 2023.

O CINEL iniciou em 2020 0 desenvolvimento de formacdo a distdncia, com base nos regimes de e-
learning e b-learning, procurando, quando possivel, desenvolver a formagao presencial, quando
indispensavel, em fungao da natureza pratica das matérias e dos elevados niveis de exigéncia da
qualidade da formagao.

Esta reorientagao da atividade para a formagao a distancia, consolidada em 2021 e prosseguida nos
anos seguintes, implicou privilegiar as modalidades de menor duracgao, formagdo modular certificada
e formacdo extra catalogo, proprias da transmissdo e aquisigao de competéncias, 0 que se traduziu
num crescimento do namero de agdes e de formandos, & no inevitavel trabalho adicional de natureza
organizativa.

lgualmente, 2 mudanca aconteceu puma maior propensdo para areas de formagdo mais adaptaveis as
circunstancias, como a programagao informatica e tecnologias de informac3o. Esta consolidagdo em
novas areas tem merecido recetividade por parte de formandos desempregados empregados, com
o reconhecimento da jmportdncia nos processos de transicdo digital e da crescente relevancia da
economia e sociedade digital.

A formacgdo a distancia permitiu alterar o ambito geografico da residéncia dos formandos,
habitualmente centrada nas areas da Grande lisboa e Grande Porto, para uma maior diversidade,
tendo o ano de 2023 terminado com 2 participagdo de formandos de todos os distritos do Continente
e das Regides Autonomas da Madeira e Acores.

A atividade de prestacao de servicos de formagao, habitualmente concretizada para as empresas do
setor, centrada em competéncias praticas, apresentou uma consideravel retoma e um bom resultado
anual.
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Em 2023 o CINEL envolveu nas stividades de formagdo profissional 4.443 formandos, 0 que superoua
meta estabelecida para o ano (4.110 formandos) e o volume de formacdo, 748.285 horas /formando
ficou em 93.,1% do objetivo (803-541), pelas razdes ja expostas que condicionaram a atividade.

Relativamente 30 volume de formagao, que considera a dimensdo das cargas horarias das ag0es de
formagdo, 530 as modalidades de longa duracdo, de dupla certificacao, escolar e profissional, Cursos
de Especializagac Tecnolégica (CET), Aprendizagem (Dual) e Educagdo e Formagdo de Adultos (EFA),
que evidenciam grande representatividade, respetivamente, 35%, 6% e 16% do volume de formacao
desenvolvido.

As acbes nestas modalidades revestem-S€ de uma grande dimensao estratégica ao contribuirem na

formacdo de recursos humanaos qualificados para o setor industrial e para as empresas, técnicos e
’

récnicos especialistas, com nivel VeV de qualificagdo profissional, em dominios de natureza técnica

Os cursos da modalidade de Aprendizagem, desenvolvidos em Portugal desde 1984, conhecem
atualmente um importante condicionante resultante do facto da escolaridade obrigatéria estar ao
nivel do 122 ano e nos 18 anos, o que implica a dificuldade de recrutamento dos jovens para 0 ingresso
nestes cursos, desde si ja complicada em consequéncia das implicagbes demograficas, com menores
indices de natalidade nas ultimas duas décadas.

Os cursos de Especializagdo Tecnologica (CET ’s) sdo atualmente um investimento estratégico ao nivel
da qualificaqﬁo profissional, quer na sede em Lishoa, gquer na Delegagio no Porto, com quotas
respetivamente, de 70% e 21%, a0 nivel do volume de formacio desenvolvida. '

As modalidades centradas no desenvolvimento de competéncias, de menor duragdo, tiveram,
conforme referido crescente importancia, tendo a formagao modular certificada, com base nas
unidades do Catalogo Nacional de Qualificagdes, abrangido 2.109 formandos, num volume de
formagdo de 263.612 horas/formando € a formacdo extra catalogo, orientada para competéncias €
respostas especificas envolvido 1.245 formandos, com um volume de formagdo de 45624
horas/formando.

Em 2023 o CINEL prestou servigos de formacdo a empresas do sector, incidindo em competéncias
especificas, abrangendo 169 formandos, Qquase na totalidade trabalhadores das empresas,
enquadrados em 952 horas de formagdo, o que representou um volume de formagdo de 9.530
horas/formando.

O CINEL continuou 3 desenvolver em 2023 como entidade formadora acreditada pela Ordem dos
gngenheiros a formacio continua para Engenheiros nas seguintes areas:

e Projetoe Instalacdo ITED — Habilitante;
e Projeto€ instalagdo ITED — Atualizagdo;
e Projetoe Instalacdo ITUR — Atualizagao.
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O CINEL desenvolve processos de formag¢do maioritariamente orientados para os niveis de formacdo
(IV e V) do Quadro Nacional de Qualificagdes, nas dreas de: 481 (Ciéncias Informaticas), 523 {Eletrnica
e Automacdo), 522 (Eletricidade e Energia) e 213 {Audiovisuais e Produgdo dos Média}, do Catalogo
Nacional de Qualificagfes.

O CINEL desenvolve formacdo nas seguintes dreas:

1.2.

Automagao, Robdtica e Controlo
Industrial

CA TV e Fibra Otica

M

Domética ~ KNX

Energias Renovaveis
Hardware e Redes
Ciéncias Informaticas
Eletronica e Automacgdo
Eletronica e Equipamentos
Seguranga Informatica

Laboratdrios Certificados

Eletrénica e Telecomunicagdes
Eletrénica Médica

ITED e ITUR

CISCO CCNA

Microprocessos e
Microcontroladores

Aquisicdo e Processamento de
Dados

Multimédia

Redes e Sistemas Informaticos
Robadtica

Sistemas Digitais
Ciberseguranga

O CINEL dispSe de um conjunto de laboratérios certificados e equipados com tecnologia de ponta:

e Automacgio

CA TV e Fibra Otica

CIM

Domética - KNX

Energias Renovaveis

Hardware e Redes

Informatica

ITED/ITUR e Redes de Nova Geracdo
* [T Microsoft Academy

Eletronica Médica
Microssoldadura

Multimédia

Redes CISCO

Redes e Sistemas Informaticos
Robdtica

Sistemas Digitais
Telecomunicagdes

Samsung Techinstitute

e Ciberseguranga

O CINEL esta acreditado como Academia HAINA — Huawei ICT Academy.

0O CINEL é reconhecido como Academia Cisco.

O CINEL esta reconhecido como PALO ALTO Academy, no dominio da Ciberseguranga, em que se
integram os Laboratarios de Ciberseguranga e Redes na drea de Routing e Switching.

¥
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Em 2023 foram desenvolvidas 246 a¢des de formacéo, 188 das guais tiveram inicio no préprio ano,
para além das 58 ag¢les transitadas do ano anterior, que abrangeram um total de 4.443 formandos,
em 53.106 horas de formacdo, e que corresponderam a um volume de formag3o de 748.285

horas/formando.

Atentas as metas planeadas, comprometidas perante o Instituto do Emprego e Formac3o Profissional,
a execucdo foi de 108,1% no que diz respeito ao numero de formandos e de 93,1% no que concerne

ao volume de formag3o.

Indicadores de Gestdo da Atividade de Formagao

Quadro | — Execugdo Fisica 2023

o

Formandos Horas de Formagdo Volume de Formaio

Ano ! Digital | Digital . Digital | Digital . Digital | Digital

CINEL | Lisboa | Porto lisboa | Porto CINEL | Lishoa | Porto liston | MPorta CINEL | tisboa | Porto tisboa | Porto
HB | 4443 | 1011 478 1669 | 1285 | 53106 | 26465 | 13736 | 6179 | 6726 | 748285 | 322016 | 183443 | 100066 | 142760
R | 5444 | 1439 574 1914 | 1517 | 53333 | 25916 | 13479 | 9138 | 4800 | 697584 | 318533 | 165476 | 114942 | 98633
021 | 6654 | 1038 836 3034 | 1746 | 58289 | 25682 [ 14737 | 12159 | S711 | 805176 | 310518 | 152976 | 174658 | 128024
020 | 3811 | 1244 | 1073 | 11 322 | 47295 | 26400 | 16115 | 4184 626 | 563563 | 271493 | 228603 | 52963 | 10504
M9 | 3122 | 1694 | 1428 - - 53175 | 32559 | 20616 673810 | 344193 | 329617 -
2018 | 2900 | 1507 | 1393 - - 53320 | 32964 | 203% 671870 | 357453 | 314417 -
017 | 2529 | 1383 | 1146 - - 45957 | 27735 | 1822 567005 | 298607 | 268393 -
016 | 2419 | 1257 | 1182 - - 5453 | 36742 | 17794 603945 | 351097 | 252848 -
015 | 2198 | 1193 | 1005 . - 49492 [ 31483 )| 18.009¢a) 617295 | 379893 | 237402 -

Fonte:

{3V HT - A partir do ano de 2015
{b} SGFOR

[} SIGA [Plataforma DRO)

O quadro seguinte permite avaliar a distribuigdo dos formandos por tipologia de cursos e volumes de
formacdo realizados, e respetivas taxas de execugdo em relagio aos objetivos inicialmente definidos.
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Quadro Il - Avaliagdo do cumprimento de objetivos

(\_AO.

CINEL [c)<{L]+{P]+0]
Modalidades Meta Anual Execugdo Taxa de Execugiio
NF(Y} HF(2]  VF(3] | NF(4) HF[S) VFIE) | WFI4/1)  HFI5/2) VF(6/3)

Aprendizagem APR 40 | 3801 | 35000 | 54 | 3652 | 404931 | 1350% | 96,1% |1157%
|Espedlho¢o Tecnologica CET | 920 | 32901 | 410000 | 520 {19977 | 262141 | 56,5% | 60,7% | 63,9%
|Eduudo ¢ Formagio de Adultos EFA 120 | 8033 | 45000 | 203 [10493| 120733 | 169,2% | 130,6% | 268,3%
IFotmado Modular Certificads- Desempregados FMCD|2100 | 16112 | 261240 | 790 | 6179 | 121786 | 37.6% | 384% | 46,6%
Formacdo Modular Certificads- Empregregados FMCE | - . . 1255| 7181 | 128534
Programa Jovem + Digital PID - . . 64 | 1261 | 139 o . .
Formagio Modular Extra Catilogo FEC 800 [ 3371 | 48001 |1245| 2359 | 45624 | 1556% [ 70,0% | 95,0%
Formacio de Prestaclo de Servios PSR 100 | 350 | 4000 | 169 | 952 9530 | 169,0% | 272,0% |238,3%
Outra Formagdo Profissional oFp . . . 143 | 1052 | 5151 .
Formagiio Pedagégica de Formadores FFM | 30 | 30 300 : : ; ; i :

Total 411064 5991803 541|4 443|53 106| 748 285 |108,1%| 82,2% |93 1%

Fonte; HT-SEIP

Prestacao de Servigos de Formagdo Profissional

O CINEL procurou em 2023 desenvolver a prestacao de servigos de formacio profissional, utilizando
05 recursos humanos e técnicos que dispde, colocando-os ao servico de empresas e entidades e
concretizar o objetivo de gerar receitas préprias.

Estas agbes resultam de processos de identificagdo de necessidades de formagio e de uma
especificagdo com o cliente relativamente a solugdo de formacio a desenvolver.

Em 2023 a prestacdo de servigos de formacgdo registou uma retoma relativamente ao nivel mais
elevado atingido em 2019, tendo envolvido 169 formandos, enquadrados em 952 horas de formagao,
o que representou um velume de formagdo de 9.530 horas/formando.

Em Lisboa, na sede, foram envolvidos 118 formandos e na Delegagdo do Porto 17 formandos, em

aces de prestacdo de servigos de formacgdo profissional a empresas, que geraram proveitos no
montante de € 84.451,07.

Além das prestacdes de servigos desenvolvidas para empresas e entidades o CINEL gerou mais

€ 23.037,50 de receitas proprias em fungdo das prestagdes desenvolvidas para formandos, enquanto
pessoas singulares.

-2
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3. RECURSOS HUMANOS

O CINEL conheceu em 2023 uma significativa e preocupante reducio de recursos humanos resultante

de processos de aposentagdo, expectaveis, e de saidas para o sector privado, designadamente
empresas do sector.

No desenvolvimento da atividade de formagdo profissional colaboraram com o CINEL, um elevado
nimero de formadores, qualificados, através de prestacdo de servigos.

Quadro Itl — Recursos Humanos

Evolugéio do Quadro de Pessoal (2016/2023)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
No leola 37 (I'H') 35 (ii_i)- M (ti*) 34 Llrl 34 (i'i) u (iti) L _gs-_ 1 —ggm
Porto 14 14 14 14 14 14 13 1
Trabathadores |CINEL 51 49 48 48 48 48 39 34

4. RECURSOS FINANCEIROS
Os recursos financeiros utilizados pelo CINEL em 2023 foram os seguintes:

e Despesas correntes (funcionamento) — € 4 656 096,03
e Despesas de capital (investimento) - € 147 010,28
e Despesas totais - € 4 803 106,31

As origens do financiamento dos recursos foram as seguintes:

o Total das transferéncias do IEFP — € 4 558 392,00

* Receitas proprias — € 115 204,19

* Projetos Internacionais (Erasmus +) - € 28 829,90

* Plano de Recuperagdo e Resiliéncia (PRR) - € 114 715,03
e Receitas totais - €4 817 141,12
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5. EXECUCAQ ORCAMENTAL

O CINEL, enquanto entidade publica reclassificada (EPR) e equiparada a Servigos e Fundos Autonomos
{Lei n.2 22/2011 de 20 de maio), procede ac registe do seu or¢camento no Sistema Informatico do
Orcamento de Estado (SOE) através do Sistema de Informagdo de Gestdo Orgamental (SIGO) e tem
como tutela o Ministério do Trabalho, Solidariedade e Seguranca Social.

O CINEL apresenta no decorrer do periodo de geréncia, de 1 de janeiro a 31 de dezembro de 2023, as
suas contas no ambito do Sistema de Normalizagdo Contabilistica para a Administraciio Publica (SNC-
AP).

O Centro, no ambito da contratagdo publica, procedeu a um ajuste direto em regime simplificado, para
a celebragdo de um contrato de Prestagdo de Servigos de Certificagdo Legal de Contas para o periodo
de 2023, onde a Ribeiro da Cunha & Associados, SROC. cumpriu as formalidades legais exigidas.

O orgamento do CINEL para 2023 foi aprovado no Orgamento de Estado, Lei n.2 24-D/2022, de 30 de
dezembro de 2022,

No periodo em analise o CINEL solicitou ao IEFP, IP um reforco or¢amental para fazer face ao acréscimo
das despesas com os apoios sociais aos formandos. Tendo sido elaborado uma alteragdo orgamental
no ambito de gestao flexivel, nos termos do artigo 8.2 do Decreto—Lei n.2 10/2023 de 8/02/2023,
conjugado com a alinea a} do n.2 1 do artigo 10.2 do mesmo diploma. Foi aprovado por Sua Exceléncia
o Secretdrio de Estado da Seguranga Social, a 18/12/2023.

O CINEL disponibilizou um montante de € 105.000,00 da rubrica “Despesa Pessoal” para fazer face ao
reforgo das despesas de pessoal do Centro de Educag8o e Formac#o Profissional Integrada. O Conselho
Diretivo do |EFP, IP autorizou o reforgo do CINEL na rubrica de funcionamento no montante de
€ 135.000,00.

No més de dezembro de 2021, o CINEL e o IEFP, IP, assinaram uma carta de compromisso para a
execugdo do plano de investimento ao abrigo do Investimento RE-C06-i01- Modernizacio da oferta e
dos estabelecimentos de ensino e da formacgdo profissional, no montante de € 596 551,00, com termo
em 2025.

A anadlise detalhada da execugdo orcamental referente ao periodo de geréncia entre 1 de janeiro a 31
de dezembro de 2023 encontra-se subdividido em quatro pontos: Receitas/Recebimentos;
Despesas/Pagamentos; Amortizacées e Discriminaciio do Saldo de Geréncia.

5.1. Receita/Recebimentos

No periodo em andlise, o CINEL contou com o recebimento de € 4.853.171,12, valor que inclui o saldo
transitado de geréncia anterior de receitas proprias no montante de € 36.030,00.

A receita arrecadada no ano totalizou €4.817.141,12 com origem nas seguintes fontes de
financiamento conforme descrito, Quadro n.2 IV,

i
I

r~,
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QUADRO IV
Mapa Comparativo
Orgamento Receita Corrigido / Recebimento
(por fonte de financiamento)
- o - = ———— . _ ____Unidade rp_onetéria: euros
ORCAMENTO PESO
RUBRICAS RECEITA RECEBIMENTO EXECIJCAO
CORRIGIDO %
FONTE DE FINANCIAMENTO (541) 4.562.320,00{ 4.558.392,00 99,91% 93,93%
TRANSFERENCIAS CORRENTES:
Servicos e Fundos Auténomos - A - LLE.F.P 4.530.000,00] 4.526.072,00 99,91% 93,26%
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:
Servicos e Fundos Auténomos - A - LLE.F.P 32.320,00 32.320,00] 100,00% 0,67%
FONTE DE FINANCIAMENTO {513) 225.000,00| 115.204,19) 51,20% 2,37%
TRANSFERENCIAS CORRENTES:
VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES.
Servigos Outros 223.704,00 113.908,66 50,92% 2,35%
REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS
Reposicdo ndo abatidas nos pagamentos 1 296,00 1295,53 99,96% 0,03%
FONTE DE FINANCIAMENTO (482) ] 4329700 2882990 6659% |  059%
TRANSFERENCIAS CORRENTES:
Unido Europeia - Erasmus 43.297,00 28.829,90 66,59% 0,59%
FONTE DE FINANCIAMENTO {483) 241.122,00 93.264,25 38,68% 1,92%
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:
Servi¢os e Fundos Autdnomos - A - LLE.F.P - (PRR) 241.122,00 93.264,25 38,68% 1,92%
FONTE DE FINANCIAMENTO (484) 68.932,00 21.450,78 31,12% 0,44%
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL: N 1 1 1 ]
Servigos e Fundos Auténomos - A - |LE.F.P -IVA (PRR)} 68.932,00 21.450,78 31,12% 0,44%
FONTE DE FINANCIAMENTO {522) 36.030,00 36.030,00 100,00% 0,74%
SALDO GERENCIA ANTERIOR: 36.030,00 36.030,00 100, 00% 0,74%
TOTAL 5.176.701,00| 4.853.171,12; 93,75% 100,00%

Fonte: Programa de Contabilidade Publica Primavera = CINEL

Neste guadro apresenta-se a discriminacdo da Receita, por rubricas de classificagio econémica e
fontes de financiamento, procurando assim avaliar-se o grau de execucdo, tendo por base o
Orcamento da Receita Corrigido. A execug¢ao apresenta um nivel de 93,75% e um desvio de 6,25% em
relagdo ao previsto.

No que diz respeito ac peso das receitas arrecadadas durante o ano econdémico de 2023, verificamos
que a fonte de financiamento (541) as transferéncias do IEFP, IP representam 93,93% do total de
recebimentos.

As fontes de financiamento (483) e (484) correspondem as verbas do Programa do Plano de

Recuperagdo e Resiliéncia (PRR} com uma execucdo de 37,00% e um peso de 2,36% do total de
recebimentos.

10
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Uma andlise mais pormenorizada permite verificar que as transferéncias de capital da fonte de
financiamento (541) se mantiveram dentro dos pardmetros previstos no orgamento corrigido.

Ao nivel das receitas préprias, (Fonte de Financiamento 513), resultado das prestagdes de servigos de
formacéo e das inscri¢des de formandos em agbes de formacéo, a receita foi de 51,20 % do previsto.

O saldo de geréncia anterior, € 9.492,74 foi devolvido ao Instituto de Gestdo Financeira da Seguranga
Social, tendo transitado para o ano de 2023, o montante de € 36 030,00 referente a receitas proprias.

QUADRO V

Mapa Comparativo
Recebimento Receitas proprias
Unidade monetéria; euros

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

€6.033,36 | 70.655,80 | 125.488,70 164.483,55| 130.456,06| 84.540,77 107.936,98| 131.001,88 115.204,19

Fonte: Programa de Contabilidade Publica Primavera — CINEL

No periodo de 2015 a 2023 esta fonte de financiamento tem apresentado uma tendéncia de
crescimento, em 2020 registou-se uma redugdo na prestagdo de servigos de formagio, devido a
aplicacdo do estado de emergéncia/COVID 19.

5.2. Despesas/Pagamentos

A estrutura das despesas, composta em despesas de funcionamento e de equipamento, estd
discriminada por fontes de financiamento: Quadro VI.

Fonte de financiamento {541) - Transferéncias de Servicos e Fundos Auténomos, do Instituto do
Emprego e Formagdo Profissional, para suportar das despesas de funcionamento e equipamento;

Fonte de financiamento (513) — Receitas Préprias para suportar as despesas de funcionamento;

Fonte de financiamento (482) — Receitas da Unido Europeia, despesas relacionadas com o
funcionamento do Programa Erasmus +.

Fonte de financiamento (483) e (484) — Transferéncias de Servi¢os e Fundos Auténomos, do Instituto
do Emprego e Formagdo Profissional ao abrigo do Programa PRR para a aquisi¢io de equipamentos.
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QUADRO VI

Mapa Comparativo
Dotagdo Liquida / Pagamento

RELATORIO DE GESTAO e CONTAS de 2023
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Unidade monetaria: euros

ORCAMENTO
RUBRICAS DESPESA ?E:l :R?:: DSJ:?:: PAGAMENTO |EXECUCAD| PESO
CORRIGIDO
(1) (2) (3) =(1)-{2) {4) {5)={4)/(3)] (e}
FONTE DE FINANCIAMENTO {541)
Servigos e Fundos Auténomos - A - LE.E.P
Funcionamento| 4.530.000, 001 0,00 4.530.000,00| 4.512.061,54] 99,60% 93,94%
Equipamento 32.320,00 0,00 32.320,00] 32,295,25) 99,92% 0,67%
FONTE DE FINANCIAMENTO {513)
Receitas Prdprias
Funcionamento 225.000,00 5.625,00)  219.375,00 115.204,19) 52,51% 2,40%
FONTE DE FINANCIAMENTO {482)
Receitas Unido Europeia
Funcionamento 43.297,00 0,00 43.297,00 28.829,90 66,59% 0,60%
FONTE DE FINANCIAMENTO {483}
Servigos @ Fundos Autdnomos - A- |LE.F.P - PRR
Obras 143.422,00 0,00 143.422,00| 0,00 0,00% 0,00%
Equipamento 97.700,00 0,00 97.700,00] 93.264,25| 95,46% 1,94%
FONTE DE FINANCIAMENTO (484)
Servigos e Fundos Autdnomos - A - LE.F.P - PRR [IVA]
Obras 42,327,00 0,00 42.327,00 0,00 0,00% 0,00%
€quipamento 26.605, 00| 0,00 26.605,00] 21.450,78| 80,63% 0,45%
TOTAL 5.140.671,00 5.625,00[ 5.135.046,00| 4.803.106,31| 93,54% 100%

Fonte: Programa de Contabilidade Publica Primavera — CINEL

O nivel de execugdo orcamental da despesa foi de 94,02%. As despesas financiadas pela fonte de
financiamento (541), teve um peso de 94,61% em rela¢io ao total dos pagamentos, as Receitas
Préprias (513) cerca de 2,40%, a fonte de financiamento do PRR {482) e (483) 2,39% e as despesas
financiadas por Receitas da Unido Europeia (482) uma representacdo residual.

As despesas realizadas em 2023 foram distribuidas pelas seguintes grandes rubricas (Quadro VII).
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QUADRO VI

Mapa Comparativo
Orcamento de Despesa Corrigido/ Dotacdo Liquida/ Pagamento

Unidade monetaria: euros

ORGAMENTS CATIVOS/ DOTAGAD
DESPESA RESERVA UQUlDA PAGAMENTO | EXECUCAD DESVIO
CORRIGIDO
(1 12 131 ={2}-{2) {4) {51={al/(ayt (6} |

Despesas com pesspal 1.131,953,00; 0,00] 1.131.953,00| 1.114.147,42| 58,43% 1,57%
lAquisicdo de bens e servigas 1.811.115,00 0,00] 1.807.815,00| 1.724.691,48| 95,40% 4,60%
Transferdncias correntes - Familias 1.851.104,00 0,00| 1.852.404,00| 1.816.831,35| 98,08% 1,92%
(Qutras despesas correntes 6 125,00 5625,00 500,00, 425,78 B5,16% 14,84%
IAquisig3o de bens de capltal 342.374,00 0,00]  342.374,00 147.010,28| 4294% 57,06%
TOTAL 5.142.671,00] 5.625,00| 5.135.046,00) 4.803.106,31| 93,54% 6,46%

Fonte: Programa de Contabilidade Piblica Primavera — CINEL
A execugdo orgamental situou-se em 93,50%, sendo o correspondente nivel de ndo realizacdo da
despesa relativamente a dotagdo liquida disponivel de 6,50%.

Perante o valor recebido no ano (€4.817.141,12) e a despesa executada (€ 4.803.106,15), representam
uma taxa de execugdo de 99,71%.

GRAFICO 1

Peso das Rubricas / Total Pagamentos

' Outrasdespesas * Aquisigio de
corrantas; 0,01%

* Despesascom

Transferiéncias passoal; 23,19%

correntes— Familias;
37,83% ut\

* Aquisigio de bens;
1,03%

* Aquisigiio de servigos
34,88%

As rubricas com maior peso na execu¢do do orgamento correspondem as Transferéncias Correntes-
Familias (37,83%) despesas estas referentes aos apoios sociais concedidos a formandos, as Despesa
com Aguisicdo de Servigos {34,88%) e o Pessoal (23,19%).
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Nos pontos seguintes procede-se a uma analise mais detalhada dos pagamentos referentes as grandes
rubricas, concretamente no que diz respeito as despesas com pessoal, as despesas com a aquisi¢do de
bens e servigos e as transferéncias correntes- Familias.

5.2.1. Despesas com Pessoal

Esta rubrica inclui as contas das remuneragdes certas e permanentes, abonos varidveis e eventuais, as
contribuigBes para a Seguranca Social e o seguro para acidentes de trabalho.

Como se pode observar no Quadro VIl a ribrica do Pessoal teve uma execugio de 98,43%, a que
corresponde um peso de 23,19% (Grafico 1) face ao total dos pagamentos efetuados.

O Quadro VIl representa a composicdo e a evolugdo dos custos com o pessoal entre 2021 e 2023,

QUADRO VIll

Mapa Comparativo
Custos com Pessoal - 2021 A 2023

Unidade monetdria; euros

- VARIAGAO VARiAC‘O
RUBRICA 2021 PESO % 2022 PESO % 2023 PESO %
2023/2021)2023/2022
Remuneragies certas e permanentes 1.068.767,20| 80,39% 985.677,21| 81,74% | 912.67693| 8192% | -14,60% -7,41%
Orgdos sociais 17.103.20| 1,29% 17.298,99) 1,43% 15.65848| 1,41%
:’:?;' quadros-regime de fun; o 2049076 3.05% |  4085520) 339% | 4273332 3.84%
Ul
Pessoal quadros-regime contrata 75957051 57,13% | 686576,50| S693% | 610.600,79 54,80%
individual trabalho
Pessecal quadros-regime contrato
op0| o ,00| 0,00% 19, ,76%
individual trabalho - recrutamento ool 0.00% 0.00 e
Suplementos 58.002,72] 4,36% 52493,74| 4,35% 50.684,57| 4,55% )
Subsidio de almogo 51.80541] 3,90% 45969,68| 3.81% 44016 80| 3,95%
Subsidio de almogo - recrutamento 0,00] ©,00% 0,00) 0,00% 147600 0,13%
Subsidio Férias e Natal 141.794,60| 10,67% 142.483,10| 11,82% 124.938,26| 11,21%
UBSIENG Ferias € - 000 0,00% 000] 0,00% | 296530 0,27%
p
Abonos varidvels ou eventuais 180656| 0,21% 2184,25] 0,18% 95397) 0,09%
4
Horas extraordininas 211455] 0,16% 254,10| 0,02% 415,03| 0,04%
Ajudas custo 692,01{ 0,05% 1930,15| 0,16% 29894, 0,03%
Abono falhas 000| 0,00% 0,00| 0,00% 24000 0,02%
4 4
Seguranga Soctal 257.956,92| 19,40% 218.066,07| 1808% | 200.51652| 18,00% | -22,27% | -8,05%
Caixa Geral de Aposentagdes 13.806,26] 1,04% 13929,25| 1,16% 1451245 1,30%
Contribuigdo da seguranga social 234.585,11| 17,64% 194980,12| 16,17% | 177.96557| 1597%
Seguros 9,565,55 0,72% 9.156,70| 0,76% 8.038,50| 0,72%
TOTAL 1329.530,68] 100,00% | 1.205927,53(|100,00% | 1.114.147 42| 100,00% | -16,20% | -7,61%
L

Fonte: Programa de Contabilidade Pablica Primavera - CINEL
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As remuneracdes certas e permanentes representam um peso de 81,92% e a Seguranga Social de
18,00%.

As despesas com o pessoal, tem vindo a decrescer ao longo dos anos devido a saida de trabalhadores
por motivos de reforma e de cessagdo de contratos. Entre 2021 e 2023 temos uma variagdo negativa
de 16,20%.

5.2.2. Despesas com Aquisi¢do de Bens e Servigos

A rubrica das despesas com a aquisi¢do de bens e servigos teve uma execugdo de 95,23% (Quadro
VIl}, a que corresponde um peso de 34,88% na aquisi¢do de servigos e 1,03% na aquisi¢io de bens
face ao pagamento (Gréfico 1).

5.2.2.1. Despesas com Aquisi¢do de Bens

Os custos na aquisi¢do de bens totalizaram € 60.837,68 (Quadro IX) correspondendo este valor a um
peso de 1,29% sobre o total dos pagamentos efetuados (Grafico 1).

Nesta ribrica incluem-se os gastos pagos a terceiros correspondentes a fornecimentoe de bens
destinados ao consumo imediato.

MNo quadro seguinte procede-se a distribuicdo dos custos relativos a aquisicio de bens pelas diferentes
rubricas.
Quadro 1X
Mapa Comparativo— 2021 A 2023

Custos com Aquisi¢do de Bens

Unidade monetaria: euros

RUBRICA 2021 PESO % | 2022 | PEso%| 2023 | pesos |VARWAGAO
202372021
Matérias-primas 62.382,37| 75,22% 43.575,07] 71,63% 35.446,58| 7195%
Combustiveis 792,72’ 0,96% 2037,05( 3,35% 385,46 0,78%
Limpeza e higlene 2.621,75 3,16% 1.757,36] 2,89% 2.495,54 507%
Vestudrio e artigos pessoais 0,00| 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00%
Materlal escritdrio 9.287.66; 11,20% 6551,19] 10,77% 2.610,44 530%
Ferramentas e utensilios 5.960,86| 7.19% 5871,72] 9,65% 5.984,88| 12,15%
Uiwros e documentagdo técnica 0,00| 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00%
Outros bens 1.892,28| 2,28% 1.045,29] 1,72% 2.340,74 4,75%
TOTAL sz.m,saf 100,00% sn.as1,ss| 100,00%  49.263,64| 100,00% | -40,60%

Fonte: Programa de Contabilidade PUblica Primavera - CINEL
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Da analise deste quadro constata-se um decréscimo de 40,60%% na aquisi¢do de bens em relagdo a
2021.

As “Matérias-primas” assumem o maior peso (71,95%), bens destinados ao consumo nas a¢des de
formacio, seguida pelas “Ferramentas e utensilios” (12,15%).

5.2.2.2. Despesas com a Aquisi¢do de Servigos

Os custos com a aquisigdo de servigos totalizaram € 1.675.427,84 (Quadro X), correspondendo este
valor a um peso de 34,88% sobre o total dos pagamentos efetuados (Gréfico 1).

Nesta rabrica incluem-se os pagamentos a terceiros correspondentes a fornecimento de servigos.

A rubrica com maior peso nos custos assumidos com a aquisicdo de servigos é a dos “Outros trabalhos
especializados”, com uma representatividade de 73,30 %, contabilizando a contratacio de formadores
externos, indispensaveis ao exercicio da atividade do Centro.

O acréscimo de 9,81% das despesas com a aquisi¢do de servicos em relagdo a 2021 resultou, no
aumento da atividade formativa.

No Quadro X procede-se a distribuicdo dos custos relativos a aquisicdo de servigos pelas diferentes
rubricas.

Quadro X

Mapa Comparativo
Custos com Aquisi¢do de Servigos - 2021 A 2023

Unidade monetaria: euros
~nt

. vARGAG
RUBRICA 2021 PESO % 2022 PESO % 2023 PESO % 2023[:021
Encargos das | nstalagBes 35.434,81| 2,32% 52.379,86| 3,31% 47.451,43] 2,83%
Servigos de limpeza 45.260,06| 297% 43.781,32| 2,77% 53.401,32( 3,19%
ConservagBo de bens 3.717,37) 0,24% 13.374,04| 0,85% 7.291,04] 0,44%
Locag3o de outros bens 21.580,26| 1,41% 28.684,44| 181% 31.689,80{ 1,89%
Inter net 9.425,37| 0,62% 9689,03| 0,61% 7.501,42| 0,45%
Telefone 1.949,53] 0,13% 2.127.31| 0,13% 2.047,37] 0,12%
Tel emdvel 5.698,51) 0,37% 5568,43| 0,35% 5.730,02] 0.34%
g::::::’c";::s conexos de 577,96 004% 521,13| 0,03% 581,94 0,03%
Despesas representagdo 96,65] 0,01% 223,30] 0,01% 330,90] 0,02%
Deslocag8o e estadas 11.954,63| 0,78% 20.176,06| 1,28% 34.324,25] 2,05%
Seguros 6.394,77| 0,42% 8314,24] 0,53% 7.01882| 042%
':Z:'s't:sm’d"::f:“es' projetos e 24.471,46| 1,60% 35.778.41] 2,26% | 46.10523] 2,75%
Formacdo interna 6.812,00] 0,45% 1985,60F 0,13% 2.054,10| 0,12%
Sernindrios, exposicdes e similares 0,00| 0,00% 0,00[ 0,00% 2487.68] 0,15%
Publicidade 5.626,64) 0,37% 10.317,80 0,65% 8.374,79| 0,50%
Vigildncia e Seguranga 138.055,44| 9,05% 140.631,97) 8,90% 151.191,96] 9.02%
Assisténela téenica 8.058,05| 0,53% 10.553,85| 0,67% 14.248,55| 0.85%
Outros trabalhos especializados 1.174.822,49| 77.00% 1.170319,82| 74,04% | 1228.120,51| 73,30%
hilizag3o de Infra-estruturas 190,55[ 0,01% 415,70| 0,03% 170,25 0,01%
Servigos de sadde 14.709,79] 0,96% 14.084,51| 0,89% 11.468,86| 0,68%
Outros servigos 10.966.25| 0,72% 11.632,41| 0,74% 13.837,60] 0,83%
TOTAL 1.525.802,59| 100,00% | 1.580.559,23| 100,00% | 1675.427,84| 100,005% 9,81%

Fonte: Programa de Contabilidade Publica Primavera — CINEL
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5.2.3. Subsidios

Esta rubrica contabiliza os apoios sociais ags formandos, tendo a execugdo orgamental sido de 98,15%
(Quadro VIl) - Transferéncias correntes (Familias) - correspondendo a um peso de 37,83% das despesas
realizadas (Grafico 1).

No quadro seguinte procede-se a uma distribuigdo comparativa dos valores respeitantes aos apoios
sociais pagos entre os anos 2021 e 2023.

Esta despesa esta muito associada e é fungdo do perfil dos formandos e do enquadramento na Portaria
n.2 60-A/2015, de 2 de margo.

O crescimento da despesa associada aos apoios sociais a formandos foi de 18,13 % nos dois ultimos
anos e de 25,80 % em 2023,
Quadro XI

Mapa Comparativo
Apoios Sociais - 2021 a 2023

Unidade monetaria: euros

:
RUBRICA 2021 % 2022 % 2023 x | VARACAO|vaRucho
2023/2021(2023/2022
[Bolsas de formag3o 698.066,10| 45,39% | 627089.60| 4342% | 74221201 40.85% 18.36%
Iimentagao 79451137| 5166% | 727858,01| 5040% | 972537.29| S3.53% 33.62%
Ialojamento s0644] 0,03% 137389 0,10% 32859| 0,02% 7608%
[vransporte 3381706| 220% |  75326.26| 5.22% | 8967841 4.94% 19,05%
(acolhimento 112002 072% 12509.06) 087% | 1207905 0,66% 348%
‘ ToTAL 1538.021,09] 100,00% | 1.444.156,82 10000%| 1816.831,35| 100,00% | 18,13% | 2580%

Fonte: Programa de Contabilidade Piblica Primavera — CINEL

5.2.4. Outras Despesas Correntes

O montante disponivel em orgamento de € 425,78, representou um peso de 0,01% relativo & totalidade
dos pagamentos (Gréfico 1).

O pagamento desta rabrica esta relacionado com o pagamento:

. Imposto sobre Transporte Rodoviario das trés viaturas do Centro;
. Despesas juridicas;
. Despesas bancarias.

5.2.5. Aquisi¢do de Bens de Capital

As aquisicdes de equipamento em 2023 tiveram uma execugdo de 42,94% (Quadro VIl), com um peso
de 3,06% relativo a totalidade dos pagamentos (Grafico 1).
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A aguisicdo de equipamentos em 2023, teve como financiamento:

e Fonte de financiamento SPA (541), a despesa em € 32.320,00;
* Fonte de financiamento PRR (483), a despesa em € 241.122,00
s Fonte de financiamento PRR (484), a despesa em € 68.932,00

No Quadro XIl constam as rubricas relativas a aquisi¢cdo de equipamento, podendo verificar-se que em
2023 o CINEL adquiriu equipamento destinado a8 modernizago dos laboratdrios (tecnolégicos), salas
de formag3o, e equipamento informatico destinado a formacgdo.

Em 2023 foram adquiridos equipamentos para a atividade formativa, ao abrigo do Investimento RE-
C06-i01- Modernizagdo da oferta e dos estabelecimentos de ensino e da formaciio profissional do
Plano de Recuperagdo e Resiliéncia no montante de € 114.715,03.

Quadro XlI

Mapa Comparativo
Or¢gamento/Aquisicdo de Equipamento

Unidade monetdria: euros

RUBRICAS ORCAMENTO PAGAMENTO %
Equipamento administrativo 1.575,00 1.550,60 98,45%
Equipamento basico 30.745,00 30.744.,65 100,00%
Equipamento bisico - PRR 124.305,00¢| 114.715,03 92,29%
TOTAL 156.625,00| 147.010,28 93,86%

Fonte: Programa de Contabilidade Publica Primavera = CINEL

O quadro Xl reflete a aquisigdo dos bens de equipamento adquiridos em 2023, relativamente as

rubricas de Equipamento Administrativo e Equipamento Basico.

Os equipamentos sdo contabilizados no patrimdnio e valorizadas ao custo de aquisigio.

5.3. Amortizagdes

As amortizages sdo calculadas segundo o método de quotas constantes, cujas vidas uteis de
referéncia constam no Classificador Complementar 2 do Plano de Contas Multidimensional (PCM).
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5.4. Discriminagdo do Saldo de Geréncia

Quadro Xl

Varia¢do do Saldo de Geréncia

RELATORIO DE GESTAO e CONTAS de 2023

e

Unidade monetdria: euros

RUBRICAS RECEBIMENTOS | PAGAMENTOS| SALDOS

Transferéncias correntes - Servicos e fundos auténomos
- |EFP,IP (FF541)

® Funcionamento 4526 072,00 4512 061,94 14 010,06

* Equipamento 32 320,00 32 295,25 24,75
Receitas proprias {FF513)

. Funcionamento 115 204,19 115 204,19 0,00
Receitas Unido Europeia {482}

. Funcionamento 28 829,90 28 829,90 0,008
Transferéncias correntes —Servigos e fundos auténomos
— |EFP,IP (FF483) e (FF484)

. Equipamento - PRR 114 715,03 114 715,03 0,00
Saldo da geréncia anterior (522) 36 030,00 0,00 35 030,00

Satdo de gerénda final 4853171,12 | 4803 106,31 50 064,81

0 saldo de Geréncia para 2024 é no montante de € 50.064,81 sendo composto:

Transferéncias (IEFP, I.P.):

¢ Funcionamento - € 14.010,06;
¢ Egquipamento - €24,75;
e Total-

Receitas Proprias

¢ Funcionamento - € 36 030,00

€ 14.034,81.

A 14 de fevereirc de 2024 foi devolvido o Saldo de Geréncia das transferéncias do (IEFP, I.P.), a0
Instituto de Gestdo Financeira da Seguranga Social, no montante de € 14.034,81.
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6. CONCLUSAO

O CINEL em 2023, conforme esta expresso neste documento, cumpriu a sua missao e desenvolveu uma
atividade formativa intensa, tendo superado as metas definidas relativamente aos formandos
envolvidos, com o objetivo de concretizar respostas para as pessoas desempregadas, e de apoiar as
empresas e os trabalhadores, em acrescidas competéncias e melhores niveis de produtividade,
designadamente nas areas da transigdo digital e programacio.

A representatividade que a formagdo a distancia necessariamente adquiriv implicou que as
modalidades de formagdo modular certificada (FMC) e formagio extra-catdlogo (FEC) adquirissem
maior preponderadncia na atividade do CINEL. Estas modalidades, normalmente com agdes de curta
duracgdo, exigiram esforgos adicionais de organizagdo, perante o incremento do nimero de agdes
desenvolvidas.

O CINEL manteve o foco na formagdo a distancia, designadamente nas modalidades de formacio
modular certificada e formacgdo extra-catdlogo, procurando capitalizar o investimento em novas
metodologias e recursos pedagdgicos, bem como o esforgo promocional realizado em todo o pais e os
resultados alcangados.

A formacdo a distancia, a que se associou uma promogio na internet e redes sociais, permitiu que
durante o ano de 2023, a semelhanga dos dois anos anteriores, o CINEL tivesse abrangido formandos
de todos os distritos do Continente e das Regifes Autdénomas da Madeira e Agores. A nova realidade
da formagdo a distancia alterou completamente o panorama da origem geografica dos formandos do
CINEL, normalmente circunscrita as areas metropolitanas de Lisboa e Porto, com maiores abrangéncias
nos Cursos de Especializagdo Tecnologica (CET).

O CINEL, em Lisboa e no Porto, procurou manter o nivel de atividade nos Cursos de Especializacio
Tecnologica, uma modalidade de formagdo com intensa procura por parte de jovens e da sociedade
no geral, e com a elevada importancia que é reconhecida pelas empresas do sector, na preparacio de
técnicos qualificados e especializados para a industria.

Infelizmente, alteracGes realizadas no modelo de gestdo e nos suportes de registo dos Cursos de
Especializagdo Tecnolégica (CET}, condicionaram o inicio de novas agdes, em especial na Delegacio do
Porto, mas também em Lishoa com a impossibilidade de desenvolver a¢do orientada para a
ciberseguranga.

MNesta modalidade, até agui exclusivamente desenvolvida em contexto presencial, houve a evolugido
para um regime b-learning, na drea da multimédia e em e-learning, na 4rea da programacdo.
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Focado em melhorar a qualidade do processo formativo, foram desenvolvidos esforcos sistematicos
ao nivel do acompanhamento das ag¢bes de formagdo e acdes especificas de preparagdo, no sentido
de rentabilizar os recursos afetos a formagao.

Em 2023 teve continuidade a moderniza¢do de equipamentos, acolhendo inovagbes, dotando os
laboratdrios e espagos de formacéo das melhores condigbes, designadamente nas areas de gestdo de
redes informaticas e ciberseguranca.

O CINEL tem o objetivo permanente de manter os niveis e os padrdes de exceléncia e qualidade dos
servicos prestados, visando melhorar as condigdes de empregabilidade dos formandos
desempregados, e intensificar as relagbes com as empresas do setor e das atividades em que
trabalhamos, no sentido de proporcionar atualizagbes e reforgos de competéncias aos trabalhadores
no ativo, e por essa via contribuir para melhores niveis de produtividade e indiretamente para uma
melhor competitividade das entidades empregadoras.

Em 2023 foi possivel desenvolver um elevado nivel de prestagdes de servigos de formagdo profissional,
retomando o nivel existente antes da pandemia.

O CINEL na sequéncia do reconhecimento como PALO ALTO Academy, que implementa solucdes de
Ciberseguranga associadas a tecnologia CISCO, integradas nos Laboratdrios de Ciberseguranca e Redes
na area de Routing e Switching, incrementou o desenvolvimento de formagio na area da
ciberseguranga e protecdo de dados.

As instalagtes da Sede, em Lisboa, e da Delegagdc do Porto, em especial estas ultimas, constituem
uma limitagdo ao desenvolvimento da atividade.

Na Delegacdo do Porto tem sido possivel desenvolver agdes externas, na drea metropolitana do Porto,
em cooperagdo com atores locais, em fungdo das necessidades e oportunidades de formagio nos
territorios.

Pretendemos que o CINEL continue a ser um centro de exceléncia e referéncia nacional nos dominios
em que intervém.

Lisboa, 19 de marco de 2024

O Presidente do Conselho de Administragdo

[ L _/Qu;

T
(Dr. Hugfb\y’artins Marques Aleixo)

21



CINEL. RELATORIO DE GESTAO e CONTAS de 2023

Os Vogais do Conselho de Administrac3o

OW-

{Dr.2 SaLdra Filipa da Silva Monteiro Pinto Alves)

A by

(Dr. Antonio Carlos Marques da Costa Cabral)

A

{Dr. Nuno Miguel de Jesus Contramestre)
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